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De beantwoording van de artikel 45 vragen van de fractie van het CDA Armoede door een systeemfout van de overheid.
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Toelichting op het voorstel

Inleiding

Wij hebben op 17 maart 2023 vragen ontvangen van de fractie van het CDA conform artikel 45 reglement van orde over Armoede door een systeemfout van de overheid. In deze nota beantwoorden wij de vragen.

Kernboodschap
Hieronder gaan wij in op de vragen:

Vraag 1.
Is het college op de hoogte van de hierboven geschetste problematiek?

Antwoord 1.

Ja, het college is op de hoogte van de geschetste problematiek en vindt het ongewenst dat er mensen zijn die onder het bestaansminimum leven vanwege een systeemfout. Deze groep mensen loopt een bedrag aan toeslagen® mis, geld dat zij hard nodig hebben. Dit is een onbedoeld gevolg van het overheidsbeleid.

Vraag 2.
Kan het college aangeven of in welke mate deze problematiek ook in de gemeente Zwolle speelt?

Antwoord 2

Zowel het Rijk als wijzelf hebben niet alle betrokken huishoudens in beeld. Tot op heden is deze problematiek structureel niet bij ons in beeld gekomen. Ons beleid is dat als het feitelijk besteedbaar inkomen onder bijstandsniveau is en dit de inwoner niet aan te rekenen is, we samen zoeken naar een oplossing. We zullen dan samen zoeken naar een oplossing via het verlenen van bijzondere bijstand.
Door deze aanpak kan het al zijn dat we inwoners die hiermee te maken hebben, al geholpen hebben via bijzonder bijstand.

Vraag 3.

Wat is er sinds 2016 in de gemeente Zwolle gedaan om een oplossing te vinden voor slachtoffers van deze systeemfout?

Vraag 4.

Is het college bereid om net als in de gemeente Nijmegen actief op zoek te gaan naar slachtoffers van deze systeemfout? Zo nee, waarom niet? Zo ja, op welke manier denkt het college dit aan te pakken?

Antwoord 3 + 4.

Zoals in antwoord 2 aangegeven, is ons beleid als het feitelijk besteedbaar inkomen onder bijstandsniveau is, we samen zoeken naar een oplossing. Wanneer een getroffen inwoner zich meldt, helpen we met maatwerk. We zullen dan samen zoeken naar een oplossing via het verlenen van bijzondere bijstand. We gaan actie ondernemen om de mogelijk getroffen inwoners in beeld te krijgen

1 Afhankelijk van de huishoudsituatie kan een bedrag worden misgelopen in de volgende toeslagen: huurtoeslag, zorgtoeslag en voor de jaren voor 2020 kindgebonden budget.
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en te compenseren. We onderzoeken onze bestanden om te achterhalen of er inwoners zijn die mogelijk getroffen zijn door deze problematiek.

Vraag 5.

Welke rol denkt het college te kunnen spelen in de compensatie van slachtoffers, eventueel nog, voordat de het kabinet met een structurele oplossing komt, om aan deze schrijnende situaties een einde te maken?

Antwoord 5.

We hopen dat er zo snel mogelijk een structurele oplossing komt vanuit het kabinet. Zoals al aangegeven is ons beleid dat we helpen als het feitelijk besteedbaar inkomen onder bijstandsniveau is.
We zullen dan samen zoeken naar een oplossing via het verlenen van bijzondere bijstand.

Openbaarheid

Deze informatienota is openbaar.

Burgemeester en Wethouders van Zwolle,

voorzitter, Peter Snijders

secretaris, Dick Emmer
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